МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

08.04.2023 № 89/1
г. Благовещенск

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
по противодействию идеологии терроризма

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии
терроризму» от 06.03.2006 г. № 35-Ф3, Федеральным законом от 25.07.2002 г.
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 г. № 400
«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»,

Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденным Президентом Российской
Федерации В. Путиным 30.12.2023 г. № Пр-2610,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию
идеологии терроризма федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Амурская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации на 2025-2028 годы.

2. Начальнику отдела информационных технологий Четыркину В.Г.
разместить Комплексный план на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением плана возложить на проректора по
воспитательной работе Бердяеву И.А.

И.о. ректора И.В. Жуковец

Приказ и.о. ректора ФГБОУ
ВО Амурская ГМА
Минздрава России
И.В. Жуковец
№ 89/1 от 08.04.2025 10.04.2025

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025-2028 ГОДЫ

№
п/п

Мероприятие Ответственные исполнители Срок

1. Меры общей профилактики
1. Организация торжественных линеек, митингов и акций

памяти, посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества (23
февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря) с участием
военнослужащих, сотрудников правоохранительных
органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с
терроризмом, экспертов, общественных деятелей.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; деканы факультетов; кафедры
Академии.

2025-2028

2. Проведение информационных встреч с ветеранами
боевых действий, военными медиками, сотрудниками
правоохранительных органов, пострадавших от
терроризма.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; деканы факультетов; кафедры
Академии.

2025-2028

3. Реализация учебной дисциплины «Основы Российской
государственности».

Кафедра философии, истории Отечества и
иностранных языков.

2025-2028

4. Проведение круглых столов в курсе «Правоведение». Кафедра философии, истории Отечества и
иностранных языков.

2025-2028

5. Проведение общественно-политических мероприятий,
направленных на развитие молодежной активности, в
том числе с привлечением представителей религиозных,
общественных организаций, психологов, сотрудников
правоохранительных органов.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; кафедры Академии.

2025-2028

6. Проведение воспитательных и культурно­
просветительских мероприятий, направленных на
укрепление гражданского единства, гармонизацию
межнациональных и межрелигиозных отношений.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ;

2025-2028

7. Проведение спортивных мероприятий, в том числе
межнациональных.

Кафедра физической культуры с курсом
лечебной физкультуры.

2025-2028

8. Организация бесед и лекций с работниками
правоохранительных органов по вопросам профилактики
правоохранительных органов по вопросам профилактики
правонарушений и противодействия идеологии
терроризма, неонацизма.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; кафедры
Академии.

2025-2028

9. Вовлечение обучающихся в волонтерское движение,
деятельность студенческого самоуправления,
студенческий патриотический клуб, Движение Первых.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; координатор АРО ВОД
«Волонтеры-медики»; председатель
студенческого патриотического клуба
«Вызов»; председатель первичного отделения
Движения Первых

2025-2028

10. Проведение общественно-политических мероприятий,
направленных на развитие молодежной активности, в
том числе с привлечением представителей религиозных,
общественных организаций, психологов.

проректор по воспитательной работе;
председатель Центра ССУ; кафедры
Академии.

2025-2028

11. Проведение воспитательных и культурно­
просветительских мероприятий, направленных на
укрепление гражданского единства, гармонизацию

проректор по воспитательной работе;
председатель Центра ССУ.

2025-2028

межнациональных и межрелигиозных отношений.
12. Организация работы по реализации планов и программ,

направленных на формирование здорового образа жизни
обучающихся, законопослушного поведения

проректор по воспитательной работе;
председатель Центра ССУ; координатор АРО
ВОД «Волонтеры-медики»; кафедры
Академии.

2025-2028

13. Актуализация рабочих программ дисциплин
гуманитарной направленности для включения тем,
формирующих неприятие идеологии терроризма.

Проректор по учебной работе; кафедры
Академии.

2026-2028

2. Меры адресной профилактики
14. Проведение групповых бесед с лицами из стран с

повышенной террористической активностью, в том
числе из стран Центрально-Азиатского региона, по
доведению норм законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие
террористической деятельности, разжигание социальной,
расовой, национальной и религиозной розни, создание и
участие в деятельности общественных объединений,
цели и действия которых направлены на насильственное
изменение основ конституционного строя России.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; проректор по безопасности,
кураторы академических групп; тьюторы
академических групп; Центр психологической
адаптации студентов; кафедры Академии.

2025-2028

15. Проведение индивидуальных бесед с лицами из стран с
повышенной террористической активностью, в том
числе из стран Центрально-Азиатского региона, по
доведению норм законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие
террористической деятельности, разжигание социальной,
расовой, национальной и религиозной розни, создание и
участие в деятельности общественных объединений,
цели и действия которых направлены на насильственное
изменение основ конституционного строя России.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; кураторы академических групп;
тьюторы академических групп; Центр
психологической адаптации студентов;
кафедры Академии.

2025-2028

16. Проведение воспитательных и культурно­
просветительских мероприятий, направленных на
укрепление гражданского единства, развитие духовно-
нравственных ценностей, гармонизацию
межнациональных и межрелигиозных отношений.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; председатель Центра ССУ.

2025-2028

17. Вовлечение иностранных студентов в межкультурные
клубы, волонтерские проекты (донорские акции, помощь
больницам) и спортивные мероприятия для их
интеграции в студенческую среду.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; координатор АРО ВОД
«Волонтеры-медики»; председатель
студенческого патриотического клуба
«Вызов»; председатель первичного отделения
Движения Первых

2025-2028

3. Меры индивидасальной профилактики
18. Регулярное проведение социально-психологического

тестирования и педагогического наблюдения для
выявления признаков подверженности деструктивным
идеологиям, агрессии или суицидальным настроениям.

Центр психологической адаптации студентов;
деканы факультетов.

2025-2028

19. Проведение индивидуальных бесед по доведению норм
законодательства, устанавливающих ответственность за
участие и содействие террористической деятельности,
разжигание социальной, расовой, национальной и
религиозной розни, создание и участие в деятельности
общественных объединений, цели и действия которых
направлены на насильственное изменение основ
конституционного строя России.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; кураторы академических групп;
тьюторы академических групп; центр
психологической адаптации студентов;
кафедры Академии.

2025-2028

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного
пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

20. Создание медиаплана по проведению информационной
кампании профилактических мероприятий,
направленных на противодействие идеологии
терроризма.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; проректор по безопасности,
советник ректора по связям с

2025-2028

общественностью, председатель Центра ССУ;
руководитель студенческого медиацентра.

21. Обеспечить функционирование на официальном сайте
Академии раздела (подраздела), посвященных вопросам
противодействия терроризму и его идеологии.

Главный редактор официального сайта
Академии; проректор по воспитательной
работе; председатель Центра ССУ;
руководитель студенческого медиацентра.

2025-2028

22. Обеспечить пресс релизы профилактических
мероприятий, направленных на противодействие
идеологии терроризма.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; проректор по безопасности,
советник ректора по связям с
общественностью, председатель Центра ССУ;
руководитель студенческого медиацентра.

2025-2028

23. Подготовка и распространение материалов,
раскрывающих преступную сущность терроризма и
неонацизма, в том числе студенческим медиацентром.

Проректор по молодежной политике и
воспитательной деятельности; председатель
Центра ССУ; руководитель студенческого
медиацентра.

2025-2028

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы
24. Участие преподавателей и кураторов студенческих групп

в программах повышения квалификации, направленных
на выявление студентов из группы риска и методы
профилактической работы с ними.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; проректор по безопасности;
деканы факультетов, кафедры Академии.

2025-2028

25. Проведение на базе Академии совместно с
представителями антитеррористических комиссий или
правоохранительных органов круглых столов,
семинаров, направленных на развитие неприятия
идеологии терроризма и привития обучающимся
традиционных духовно-нравственных ценностей.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; проректор по безопасности;
деканы факультетов, кафедры Академии.

2025-2028

26. Поведение и участие в конференциях, форумах в целях
совершенствования деятельности и обмена опытом по
противодействию идеологии терроризма.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; проректор по безопасности;
деканы факультетов, кафедры Академии.

2025-2028

6. Организационные меры
27. Формирование базы данных об обучающихся из стран с

повышенной террористической активностью, в том
числе из стран Центрально-Азиатского региона.

Проректор по учебной работе 2025-2028

28. Предусмотреть реализацию мероприятий Комплексного
плана в текущих планах деятельности.

Проректор по учебной работе; проректор по
молодежной политике и воспитательной
деятельности; председатель Центра ССУ;
кафедры Академии.

2025-2028

Проректор по молодежной политике и воспитательной деятельности ^ —' И.А. Бердяева